豫营保协（2024）07 号

关于 2024 年第一批团体标准征集起草单位的通知

各相关单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于发展银发经济增进老年人福祉的

意见》国办发〔2024〕1 号、《农业农村标准化管理办法》国家市场

监督管理总局令第 87 号、河南省人民政府办公厅《关于印发豫农优

品天下行活动实施方案（2024—2026 年）的通知》豫政办〔2024〕9

号等文件精神，加快促进营养保健产业标准化、规范化发展，充分发

挥标准对提高营养保健行业发展质量的技术支撑作用，满足市场、行

业和企业多元化发展需求。根据《河南省营养保健协会团体标准管理

办法》规定，经河南省营养保健协会绿色健康产品促进委员会、保健

服务业促进委员会、药膳食疗专业委员会推荐，通过组织线下评审，

现下达 2024 年第一批团体标准立项计划，望有关单位结合实际，积

极申报参与标准起草。相关事宜通知如下：

一、起草单位要求

1.在我国境内依法注册登记，并具有独立法人资格；

2.具备与所起草标准相关的研究能力或应用实践基础，包括人员、

技术条件；

3.能够承担标准制修订相关经费。

二、申报流程

请有意向参与标准起草工作的单位填写申请表（见附件），将申

请表电子版发送至联系邮箱。标准工作组将根据各单位提交的申请表

对起草单位进行审核与筛选，并及时联系相关单位。

三、联系人及联系电话

协会办公室电话 0371-63280319

薛 辉 18137676091

赵 丹 18638750911

张会超 19946066946

四、联系邮箱：645835712@qq.com

附件一：2024 年第一批团体标准项目汇总表

附近二：团体标准起草单位申请表

河南省营养保健协会

二〇二四年三月十一日

附件一

2024 年第一批团体标准计划汇总表

序

号

标准项目（方向） 标准类别 制定

或修

订

归口单位

1 优质小麦及制品 农副产品 制定 河南省营养保健协会

2 优质黑麦及制品 农副产品 制定 河南省营养保健协会

3 优质山药面 农副产品 制定 河南省营养保健协会

4 优质大蒜及制品 农副产品 制定 河南省营养保健协会

5 优质玉米及制品 农副产品 制定 河南省营养保健协会

6 优质红薯及制品 农副产品 制定 河南省营养保健协会

7 优质山楂及制品 农副产品 制定 河南省营养保健协会

8 优质花椒及制品 农副产品 制定 河南省营养保健协会

9 优质花生及制品 农副产品 制定 河南省营养保健协会

10 优质樱桃及制品 农副产品 制定 河南省营养保健协会

11 营养素强化代餐粉 营养食品 制定 河南省营养保健协会

12 果蔬洗涤粉 洗护产品 制定 河南省营养保健协会

13 中医熏蒸操作规范 保健服务 制定 河南省营养保健协会

14 中医刮痧操作规范 保健服务 制定 河南省营养保健协会

15 减肥体控操作规范 保健服务 制定 河南省营养保健协会

16 保健调理按摩点穴操作规范 保健服务 制定 河南省营养保健协会

17 中医艾灸操作规范 保健服务 制定 河南省营养保健协会

18 中医针刺操作规范 保健服务 制定 河南省营养保健协会

19 中医拔罐操作规范 保健服务 制定 河南省营养保健协会

20 中医耳穴压豆操作规范 保健服务 制定 河南省营养保健协会

21 中医热奄包操作规范 保健服务 制定 河南省营养保健协会

22 中医冬病夏治穴位贴敷操作规范 保健服务 制定 河南省营养保健协会

23 中医推拿操作规范 保健服务 制定 河南省营养保健协会

24 中医小儿推拿操作规范 保健服务 制定 河南省营养保健协会

25 中医足浴疗法操作规范 保健服务 制定 河南省营养保健协会

26 黄鳝洋葱苦瓜汤 药膳食疗 制定 河南省营养保健协会

27 糖尿病中医药膳 药膳食疗 制定 河南省营养保健协会

28 高血压中医药膳 药膳食疗 制定 河南省营养保健协会

29 心阴虚 心阳虚药膳 药膳食疗 制定 河南省营养保健协会

附件二

团 体 标 准 起 草 单 位 申 请 表

单位名称

通讯地址

起草人员姓名 职务/职称 手机 邮箱

单 位 简 介

（ 介 绍 单 位

主 要 业 务 方

向 、

主 营 业 务 及

研 究 成 果 、

生 产 经 营 等

情 况 ）

参 与 起 草 的

标 准 名 称

起草单位意见
单 位 ： （ 公 章 ）

年 月 日